

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023” tại Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM

#### I. CĂN CỨ BAN HÀNH KẾ HOẠCH

- Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 của ngành giáo dục;
- Công văn số 1855/BTP-PBGDPL ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023;
- Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về Công tác pháp chế;

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 (09/11/2023) đến với đối tượng viên chức, người lao động, người học tại Trường Đại học Khoa học tự nhiên, ĐHQG-HCM (Trường ĐH KHTN);
- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 gắn với việc tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, nhà giáo, người lao động, người học. Phổ biến văn bản, quy định liên quan đến công tác mở ngành, tuyển sinh, liên kết đào tạo, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ, hỗ trợ khởi nghiệp;
- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho người học;

tăng cường sự phối hợp giữa Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Công đoàn trong việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tập trung vào phổ biến chính sách, pháp luật, văn bản mới được thông qua năm 2023 và năm 2024; các quy định có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động, người học;
- Góp phần nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của viên chức, người lao động, người học, góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh.

## 2. Yêu cầu

- Huy động được số lượng nhất định viên chức, người lao động và người học tham gia vào các hoạt động;
- Đảm bảo nội dung phù hợp với từng đối tượng, truyền tải được thông điệp Ngày Pháp luật tới các đối tượng;
- Đảm bảo hình thức đa dạng, phù hợp, tiết kiệm và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến.

## III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT

STT	HOẠT ĐỘNG DỰ KIẾN	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN/PHỐI HỢP
1	Tổ chức Minigame giải đoán ô chữ tìm hiểu pháp luật cho đối tượng sinh viên. <i>(Thế lệ thực hiện theo Phụ lục I kèm theo Kế hoạch)</i>	18h ngày 09/11/2023 – 18h ngày 10/11/2023	Phòng TTPC; Phòng CTSV.
2	Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật cho đối tượng sinh viên. <i>(Thế lệ thực hiện theo Phụ lục II kèm theo Kế hoạch)</i>	Từ ngày 08/11/2023 - 12/11/2023	Phòng TTPC; Đoàn TN; Phòng CTSV.
3	Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật cho đối tượng viên chức, người lao động. <i>(Thế lệ thực hiện theo Phụ lục III kèm theo Kế hoạch)</i>	Từ ngày 08/11/2023 - 12/11/2023	Phòng TTPC; Công đoàn Trường.
4	Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan trên fanpage và website	Tháng 11/2023	Phòng TTPC

SO S  
TRU  
ĐẠI  
KHOA  
TUN

	của Phòng Thanh tra - Pháp chế.		
5	Đăng tải nội dung "Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023" trên fanpage và website.	Tháng 11/2023	Phòng TTPC; Phòng TTTT; Phòng CTSV; Đoàn TN; Công đoàn Trường
6	Tham gia các hoạt động chung của Đại học Quốc gia TP.HCM	Theo kế hoạch của ĐHQG	

#### IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC KẾ HOẠCH

##### 1. Thành lập Ban chỉ đạo gồm:

- PGS.TS. Trần Lê Quan, Hiệu trưởng, Trưởng Ban
- GS.TS. Nguyễn Thị Thanh Mai, Phó Hiệu trưởng, Thành viên
- ThS. Dương Thị Bích Huệ, Chủ tịch CĐT, Thành viên
- ThS. Hà Minh Ninh, Trưởng phòng TTPC, Thành viên

##### 2. Thành lập Ban tổ chức gồm:

- ThS. Hà Minh Ninh, Trưởng phòng TTPC, Trưởng Ban
- ThS. Trương Quan Thế, Phó Trưởng phòng TTPC, Phó Ban
- ThS. Đỗ Thị Ngọc Bích, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- Bà Trần Thị Tuyết Lan, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- Bà Phạm Ngân Thảo, chuyên viên Phòng TTPC, Thành viên
- ThS. Trần Quốc Đạt, chuyên viên Phòng CTSV, Thành viên
- Ông Phạm Trung Kiên, chuyên viên Phòng CTSV, Thành viên
- Bà Ngô Hoàng Song Mai, chuyên viên Phòng CTSV, Thành viên

*Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ triển khai Kế hoạch này và tự giải thể sau khi thực hiện xong Kế hoạch.*

#### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch thực hiện theo dự trù kinh phí được Hiệu trưởng phê duyệt đính kèm theo Kế hoạch.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Từ ngày 16/10/2023 – ngày 20/10/2023: Nghiên cứu, xây dựng Dự thảo các Kế hoạch; Nội dung chương trình tuyên truyền dành cho viên chức, người lao động, sinh viên; Nội dung, hình thức cuộc thi dành cho SV;
2. Từ ngày 23/10/2023: Trình ký Kế hoạch;
3. Ngày 23/10/2023 – 10/11/2023: Triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;
4. Ngày 13/11/2023 - 17/11/2023: thực hiện thủ tục thanh toán thù lao và giải thưởng, tổng kết, báo cáo hoạt động./

### Nơi nhận:

- ĐHQG-HCM (để báo cáo);
- Các đơn vị liên quan để thực hiện;
- Lưu VT.



Trần Lê Quan

